MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

Ata da 2ª Assembleia Ordinária do DCSAH 2020 – UFERSA/CMPF

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – DCSAH,  DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE

PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte, às dezessete horas e quarenta e um minutos, o 1

professor Eduardo Raimundo Dias Nunes, Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas 2

e Humanas (DCSAH) do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, deu início à Segunda Assembleia 3

Ordinária do Departamento, na sala seis da Central de Aulas II do Centro Multidisciplinar de Pau dos 4

Ferros. Estavam presentes os professores: Anna Cristina Andrade Ferreia, Clécida Maria bezerra 5

Bessa, Daniel Paulo de Andrade Silva, Francisco Rocha Vasconcelos Neto, Glauber Barreto 6

Luna, Katia Cilene da Silva Santos, Rafaela Santana Balbi e Tamms Maria da Conceição 7

Morais Campos. Para apreciação da seguinte pauta: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação de 8

atas. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre autorização para aula em pós-graduação da 9

Faculdade Católica solicitada pela Professora Rafaela Santana Balbi. Terceiro ponto: Apreciação 10

sobre a pauta da 3ª Reunião Ordinária de dois mil e vinte do Conselho de Centro do CMPF. Quarto 11

ponto: Informes, comunicações e outras ocorrências. Foram justificadas as ausências dos docentes: 12

Gabriel Leopoldino Paulo de Medeiros, em atividades relacionadas ao Grupo de Pesquisa História 13

da Cidade, do Território e do Urbanismo (HCUrb). Trícia Caroline da Silva Santana Ramalho, 14

consulta médica. Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa, em licença médica. Ausências 15

aprovadas por unanimidade. Foi solicitada a inclusão dos pontos Discussão sobre a distribuição de 16

turmas de Arquitetura e Urbanismo nos semestres 2020.1 e 2020.2 e Apreciação dos Planos 17

Individuais do Docente (PID) de 2020.1 e o Relatório Individual Docente (RID) de 2019.2 da 18

professora Katia Cilene da Silva Santos. Inclusão de pontos aprovada por unanimidade. Ficando 19

com esta ordem a pauta: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação de atas. Segundo ponto: 20

Apreciação e deliberação sobre autorização para aula em pós-graduação da Faculdade Católica 21

solicitada pela professora Rafaela Santana Balbi. Terceiro ponto: Discussão sobre a distribuição 22

de turmas de Arquitetura e Urbanismo em 2020.1 e 2020.2. Quarto ponto: Apreciação dos Planos 23

Individuais Docente de 2020.1 e do Relatório Individual Docente de 2019.2 da professora Katia 24

Cilene da Silva Santos. Quinto ponto: apreciação sobre a pauta da 3ª Reunião Ordinária de dois mil 25

e vinte do Conselho de Centro do CMPF. Sexto ponto: Informes, comunicações e outras ocorrências. 26

Pauta aprovada por unanimidade. Primeiro ponto: Apreciação de deliberação de atas. O professor 27

Eduardo Raimundo Dias Nunes informou que não foram encaminhadas atas para apreciação e 28

aprovação. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre autorização para aula em pós-graduação 29

da Faculdade Católica solicitada pela Professora Rafaela Santana Balbi. A professora Rafaela 30

Santana Balbi discorreu sobre a viabilidade da realização desta atividade, sem prejuízo na carga 31

horária desenvolvida na instituição. Aprovada a liberação com sete votos a favor e uma abstenção. 32

Terceiro ponto: Discussão sobre a distribuição de turmas de Arquitetura e Urbanismo em 2020.1 e 33

2020.2. A Professora Rafaela Santana Balbi falou sobre o fato de as contratações estarem suspensas 34

num cenário em que o curso de Arquitetura e Urbanismo possui dez disciplinas sem docentes, sendo 35

necessário um esforço para distribuir cinco delas entre os docentes do curso. Dentre eles, destacou 36

que os professores Antonio Carlos Leite Barbosa, Daniel Paulo de Andrade Silva, Gabriel 37

Leopoldino Paulo de Medeiros, Rafaela Santana Balbi, e Trícia Caroline da Silva Santana 38

Ramalho ficaram com disciplinas que não são de sua responsabilidade, impactando diretamente a 39

carga horária de cada um. Apontou que, no momento, o curso está direcionando esforços para a 40

contratação de professor substituto no tocante à licença maternidade da professora Monique Lessa 41

Vieira. Comentou também a respeito de parecer favorável da procuradoria sobre a possibilidade de 42

contratação de professor substituto para reposição, por não se tratar de nova contratação. Assim, com 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

Ata da 2ª Assembleia Ordinária do DCSAH 2020 – UFERSA/CMPF

a rescisão do contrato da professora Raissa Camila Salviano Ferreira será possível contratar novo 44

professor para cumprir o período que o contrato previa. Relatou ainda sobre outro agravante que deve 45

ocorrer no decorrer do semestre, isso porque a professora Clara Ovídio de Medeiros Rodrigues 46

obteve aprovação em concurso público na Universidade Federal do RN e pretende pedir vacância do 47

cargo de docente na UFERSA. Mas que, apesar da vacância, não há certezas sobre o preenchimento 48

da vaga. O Professor Daniel Paulo de Andrade Silva expôs que o professor substituto que virá deve 49

ser responsável pelas disciplinas a mais que eles tiveram que assumir no Semestre 2020.1, e não as 50

outras cinco que estão sem professor. O Professor Eduardo Raimundo Dias Nunes destacou que, 51

caso a situação com os substitutos não seja resolvida, existe a possibilidade de interromper o 52

afastamento para doutorado da professora Clara Ovídio de Medeiros Rodrigues, por ser interesse 53

da Instituição. A Professora Rafaela Santana Balbi afirmou estar ciente dessa possibilidade, mas 54

que seria considerada em caso extremo. Além disso, pediu para que se registrasse em ata que, com a 55

vinda do segundo professor substituto, possui interesse de repassar algumas das disciplinas 56

ministradas por ela para, assim, ficar com os dezesseis créditos referente à carga horária de aulas, 57

pois seria desesperador reviver a mesma situação que ocorreu no semestre passado. No mesmo 58

sentindo, o professor Daniel Paulo de Andrade Silva afirmou que assumiu as disciplinas no 59

entendimento de que era uma situação temporária e que, com a vinda do professor substituto essas 60

disciplinas seriam assumidas por ele. A professor Rafaela Santana Balbi ressaltou que foi bem clara 61

e enfatizou junto aos professores que pegaram novas disciplinas que priorizassem os componentes 62

curriculares do curso de Arquitetura e Urbanismo. Com isso, as disciplinas Projeto Auxiliado por 63

Computador e Expressão Gráfica, ambas do curso de Ciência e Tecnologia, ficaram sem professores. 64

No sentido de priorizar as demandas do Departamento ao qual pertence, ficando, portanto, cinco 65

turmas sem professores. A professora afirmou ainda que essa discussão será necessária a cada 66

semestre, diante da atual conjuntura na qual o curso de Arquitetura e Urbanismo se encontra. Quarto 67

ponto: apreciação do PID de 2020.1 e do RID de 2019.2 da professora Katia Cilene da Silva Santos. 68

O professor Eduardo Raimundo Dias Nunes apresentou a documentação e colocou em votação, 69

sendo aprovada por unanimidade. Quinto ponto: Apreciação sobre a pauta da 3ª Reunião Ordinária 70

de dois mil e vinte do Conselho de Centro do CMPF. O professor Eduardo Raimundo Dias Nunes 71

questionou sobre documento, mencionado na Ata da 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro de 72

dois mil e vinte, referente à redistribuição da professora Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa, 73

no qual um docente declara o compromisso em assumir as disciplinas ministradas pela professora. A 74

professora Clécida Maria Bezerra Bessa esclareceu que elaborou e forneceu essa anuência, 75

afirmando que assumiria as disciplinas da professora Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa até 76

que o professor substituto fosse contratado, com exceção do Componente Curricular Libras. O 77

professor Eduardo Raimundo Dias Nunes destacou que será apreciado e deliberado o planejamento 78

financeiro anual no CMPF. Em relação ao ponto da pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2020 no 79

CONSEPE, o professor Eduardo Raimundo Dias Nunes, fez algumas observações sobre a Minuta 80

de Resolução que Regulamenta a Oferta de Disciplina na Modalidade à Distância. Sexto ponto: 81

informes, comunicações e outras ocorrências. O professor Eduardo Raimundo Dias Nunes explicou 82

aos docentes que, ao receber notificações da ouvidoria, as respostas não devem ser enviadas via e-83

mail, pois não são válidas e paralisam os processos. O retorno deve ser enviado pelo sistema 84

acadêmico SIGAA. Solicitou aos docentes que ainda não encaminharam o RID de 2019.2 o façam 85

para que na próxima reunião ordinária eles sejam apreciados. A professora Tamms Maria da 86

Conceição Morais Campos relatou uma ocorrência, já solucionada, no cadastro do componente 87

curricular Planejamento e Projeto Urbano e Regional III no SIGAA que permitiu que alunos sem um 88

dos pré-requisitos conseguissem se matricular. Notificou a Coordenação do Curso de Arquitetura e 89

Urbanismo e esta por sua vez constatou o erro e solicitou a atualização do sistema à Secretaria 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

Ata da 2ª Assembleia Ordinária do DCSAH 2020 – UFERSA/CMPF

Acadêmica. Por fim, destacou para a necessidade de que haja uma revisão nesse sentido e também 91

das equivalências. Não havendo mais nenhuma questão o professor Eduardo Raimundo Dias Nunes 92

agradeceu a presença de todos na reunião e a deu por encerrada. E eu, Rayanna Nayhara Oliveira 93

do Nascimento, secretária ad hoc, lavrei a presente ata, que dato e assino, após ser lida, aprovada e 94

assinada pelo Presidente da Assembleia e demais docentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 95

Presidente: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 96

Eduardo Raimundo Dias Nunes  ___________________________________________________  97

Docentes: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 98

Anna Cristina Andrade Ferreira ____________________________________________________  99

Clécida Maria Bezerra Bessa ______________________________________________________  100

Daniel Paulo de Andrade Silva ____________________________________________________  101

Eduardo Raimundo Dias Nunes  ___________________________________________________  102

Francisco Rocha Vasconcelos Neto  ________________________________________________  103

Glauber Barreto Luna ____________________________________________________________  104

Katia Cilene da Silva Santos  ______________________________________________________  105

Rafaela Santana Balbi ___________________________________________________________  106

Tamms Maria da Conceição Morais Campos _________________________________________  107

Secretária ad hoc: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 108

Rayanna Nayhara Oliveira do Nascimento ___________________________________________  109

Pau dos Ferros-RN, quinta-feira, doze de março de dois mil e vinte. (12/03/2020). XXXXXXXXX 110